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IBGE-CDDI/DEDOC

SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PRECOS AO CONSUMIDOR | ggpE CE BIBLIOTECA [
RELATORIO DE VARIAGAD, PESO E CONTRIBUIGAO
POR GRUPO, SUBGRUPO, ITEM E SUBITEM

IPCA
MARCO DE 1995
BRASIL
GRUPOS/ SUBGRUPOS/ ITENS/ SUBITENS VARIAGAO PESO CONTRIBUIGAD
(%) (%) (%)
INDICE GERAL 1,55 100, 0000 1,5500
ALIMENTACAQ E BEBIDAS 1,44 29,3437 0,4225
ALIMENTAGAQ NO DOMICILIO - . 1,08 21,4291 0,2314
CEREAIS,LEGUM. ,OLEAGIN. -1,42 1,3165 -0,0187
ARROZ -2,97 0,8561 -0,0254
FEIJAO-MULATINHO -5,86 0,0649 -0,0038
. FEIJAO-PRETO 3,81 0, 1323 0,0050
FEIJAD-MACASSAR -3,18 0,0151 -0,0005
FEIJAO-JALO(ENXOFRAQ) 5,15 0,0118 0,0006
FEIJAO-ROXO -2,73 0,0164 -0,0004
FEIJAQ-RAJADO 2,65 0,2199 0,0058
FARINHA,FECULAS ,MASSAS 2,00 .0,7615 0,0152
MACARRAQ 2,05 0,3600 0,0074
FUBA DE MILHO -1,89 0,0548 -0,0010
FARINHA DE TRIGO -1,82 0, 1157 -0,0021
FARINHA VITAMINADA 2,44 0,0201 0,0005
FLOCOS DE CEREAIS 7,18 0,0018 0,0001
FECULA DE MANDIOCA 1,77 0,0060 0,0001
. ‘ FARINHA DE MANDIOCA 5,29 0,1873 0,0099
MASSA PARA PIZZA 2,18 0,0157 0,0003
TUBERC. ,RAIZES,LEGUMES 11,88 1,0776 0,1280
BATATA-DOCE -10,34 0,0040 -0,0004
BATATA-INGLESA -1,14 0,3041 -0,0035
INHAME 8,54 0,0038 0,0003
MANDIOCA(AIPIM) -6,56 0,0088 -0,0006
ABOBORA 9,08 0,0228 0,0021
ABOBRINHA 1,68 0,0183 0,0003
CHUCHUY -25,76 0,0470 -0,0121
PEPINO 18,52 0,0266 0,0049
PIMENTAQ 20,52 0,051 0.0105

QUIABO -11,17 0,0234 -0,0026




’ 13:1:1
oly

SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREGOS A0 CONSUMIDOR
RELATORIO DE VARIACAD, PESO E CONTRIBUIGAQO
POR GRUPQ, SUBGRUPO, ITEM E SUBITEM

1IPCA
MARCO DE 1995
BRASIL
GRUPOS/ SUBGRUPOS/ ITENS/ SUBITENS VARIAGAD PESO CONTRIBUIGAO
(%) (%) (%)
TOMATE 44,27 0.2494 0, 1104
VAGEM 18,70 0.0439 0,0082
BERINGELA 9,08 0,0122 0,0011
MORANGA 3,70 0,0023 0,0001
BETERRABA ' 49,57 0,0098 0,0049
CEBOLA 13,41 0.1697 0,0228
CENOURA 22,96 0,0800 0,0184
AGUCARES E DERIVADOS 1,41 1,4292 0,0202
ACUCAR REFINADO 1,23 0,4625 0,0057
AGUCAR CRISTAL 1,19 0,2096 0,0025
BALAS,CHICLETES 1,31 0,5441 0,0071
CHOCOLATE EM BARRA 3,81 0,0770 0,0029
BOMBONS 3,07 0,0597 0,0018
SORVETES -0,48 10,0030 0, 0000
DOCE DE FRUTAS -0,68 0,0629 -0, 0004
DOCE DE LEITE 4,64 0,0105 0,0005
HORTALICAS E VERDURAS 9,48 0,5518 0,0523
ALFACE -1,91 0,2619 -0, 0050
CHICORIA 7,38 0,0201 0,0015
COENTRO 17,62 0,0143 0,0025
COUVE 20,64 0,0528 0,0109
COUVE-FLOR 6,84 0,0346 0,0024
ESPINAFRE 16,35 0,0017 0,0003
REPOLHO 26,73 0,0724 0,0194
CHE IRO-VERDE 16,72 0,0612 0,0102
AGRIAO 12,68 0,0117 0,0015
ALMEIRAQ 15,68 0,0028 0,0004
BROCOLIS 32,61 0,0165 0,0054
CARURU -11,30 0,0016 -0,0002
FRUTAS 3,05 1,8454 0,0563
BANANA-DA-TERRA 7,14 0,0081 0, 0006
ABACAXI 25,77 0,0571 0,0147
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SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREGOS A0 CONSUMIDOR
RELATORIO DE VARIAGCAO, PESO E CONTRIBUICAO
POR GRUPO, SUBGRUPO, ITEM E SUBITEM
IPCA
MARCO DE 1995
BRASIL
GRUPOS/ SUBGRUPOS/ ITENS/ SUBITENS VARIAGAD PESO CONTRIBUIGAO
(%) (%) (%)

ABACATE 1,12 0,0053 0,0001
BANANA-D’ AGUA 15,16 0,1661 0,0252
BANANA-MACA -3,62 0,0153 -0, 0006
BANANA-PRATA 4,99 0.2336 0,0117
LARANJA-BAIA ' 2,01 0.0206 0,0004
LARANJA-LIMA -4,03 0,0452 -0,0018
LARANJA-SELETA -1,62 0,0268 -0,0004
LIMAQ -1,38 0,0413 -0, 0006
. MAGA -20,37 0,2994 -0,0610
MAMAO 29,05 0,1374 0,0399
MARACUJA -1,89 0,0114 -0,0002
MELANCIA 6,15 0,0443 0,0027
MELAO 23,22 0,0366 0,0085
PERA -0,88 0,0980 -0, 0009
TANGERINA 5,90 "0,0123 0,0007
UVA 21,76 0, 1885 0,0410
LARANJA-PERA 11,44 0,3957 0,0453
BANANA MARMELO 1,08 0,0012 0,0000
CARNES FRESCAS,VISCERAS -2,67 3,6666 -0,0979
VISCERAS DE BOI 0,11 0,0060 0,0000
. FIGADO -2,48 0,0678 -0,0017
CARNE DE PORCO -4,46 0,3779 -0,0169
CUPIM -4,49 0,0092 -0,0004
CONTRAFILE -2,47 0,3532 -0,0087
FILE MIGNON -0,70 0,0124 -0,0001
CHA-DE-DENTROQ -3,38 0,6384 -0,0216
ALCATRA -3,15 0,7608 -0,0240
PATINHO -2,70 0,3128 -0,0084
LAGARTO REDONDO -0,88 0,0605 -0, 0005
LAGARTO PLANO -6,75 0,0205 -0,0014
MUSCULO -3,34 0,0433 -0,0014

PA 0.70 0, 1645 0,0012
ACEM -2,25 0,4756 -0,0107
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SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PRECOS A0 CONSUMIDOR
RELATORIO DE VARIAGAD, PESO E CONTRIBUIGAD
POR GRUPO, SUBGRUPO, ITEM E SUBITEM

IPCA
MARCO DE 1995
BRASIL
GRUPOS/ SUBGRUPOS/ ITENS/ SUBITENS VARIACAD PESO CONTRIBUICAO
(%) (%) (%)
PEITO 1,42 0,0396 0,0006
COSTELA -1,19 0,3241 -0,0039
PESCADO 5,03 0,5182 0,0261
FILE DE PEIXE L 6,29 0,0319 0,0020
PEIXE ANCHOVA 0,97 0.0146 0,0001
PEIXE BADEJO 0.73 0.0106 0,0001
PEIXE CORVINA 4,32 0,0518 0,0022
PEIXE CAVALINHA 1,50 0,0055 0,0001
PEIXE PESCADINHA 4,53 0,0101 0,0005
PEIXE SARDINHA 4,76 0,0819 0,0039
CAMARAQ 2,19 0,0565 0,0012
PEIXE VERMELHO 2,81 0,0167 0,0005
PEIXE CAVALA -4,35 0,0073 -0, 0003
PEIXE SERRA 3,23 . 0,0050 0,0002
PEIXE PARGO 5,45 0,0050 0,0003
PEIXE PESCADA 9,34 0,1352 0,0126
PEIXE CIOBA 4,42 0,0070 0,0003
CARANGUEIJO -3,66 0,0162 -0,0006
PEIXE PIRAMUTABA -7,04 0,0059 -0,0004
PEIXE SURUBIM 13,86 0,0190 0,0026
PEIXE XAREU 1,32 0,0022 0,0000
SIRI 1,08 0,0031 0, 0001
PEIXE ACARA 4,03 0,00865 0,0003
PEIXE DOURADA 1,71 0,0262 0,0004
CARNES,PEIXES INDUST. 4,27 0,7685 0,0328
PRESUNTO 2,33 0,0901 0,0021
SALSICHA E SALSICHAD -1,40 0,0425 -0,0006
LINGUICA 1,46 0,2125 0,0031
MORT . , SALAME , SALAMINHO 7,70 0,0711 0,0055
BACALHAU -5,27 0,0659 -0,0035
CAMARAQ SECO SALGADO 95,05 0,0115 0,0109
CARNE-SECA 4,59 0,2158 0,0099
CARNE PORCO SALG/DEF. 9,13 0,0592 0,0054
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SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PRECOS A0 CONSUMIDOR

RELATORIO DE VARIAGAD, PESD E CONTRIBUICAD
POR GRUPO, SUBGRUPO,

1PCA

ITEM E SUBITEM

MARCO DE 1995

GRUPOS/ SUBGRUPOS/ ITENS/ SUBITENS

AVES E 0OVOS
FRANGO
OVO DE GALINHA

LEITE E DERIVADGCS
LEITE PASTEURIZADO
LEITE EM PO
YOGURTE
QUEIJO MINAS
QUEIJO PRATO E MUZZAR.
MANTEIGA

PANIFICADOS
BISCOITGS
PAO FRANCES
PAO DOCE
BOLO

OLEOS E GORDURAS
OLEOC DE sSQua
MARGARINA VEGETAL

BEBIDAS E INFUSQOES
CAFE MOIDO
MATE
REFRIGERANTES
CERVEJA
QUT.BEBIDAS ALCOOL.
VINHO

ENLATADOS E CONSERVAS
COCO RALADO
ERVILHA EM LATA
PALMITO EM CONSERVA
PEPINO EM CONSERVA
SARDINHA EM LATA

BRASIL

VARIAGAO
(%)
-3,64
-5,62
3,31

1,16
0,24

-0, 12
-1,08
3,60
0,99
-0,84
5,31
3,60

2,14
-1,39
-1,54

3,75

0,13

2,62

PESO
(%)
1,4829
1,1534
0,3295

2,8966
1,7051
0,3745
0,0813
0,2367
0,4425
0,0565

2,0266
0,4284

11,4248

0, 1536
00,0198

0,5844
0,431
0, 1533

1,6258
0,7403
0,0267
0,4632
0,3314
0,0371
0,0270

0,2867
0,0156
0,0533
0,0440
0,0037

0,0637

CONTRIBUIGAOD
(%)
-0,0540
-0,0648
0.0109

0,0336
0,0041
0,0052
0,0024
-0,0025
0,0234
0,0010

0,0118
0,0132
-0,0056
0,0033
0, 0009

0,0043
0,0014
0,0028

-0,0020
-0,0076
0,0010
0,0046
-0,0028
0,0020
0,0010

0,0061
-0,0002
-0,0008

0,0017

0,0000

0,0017
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SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PRECOS AO CONSUMIDOR
RELATORIO DE VARIAGAO, PESO E CONTRIBUICAQ
POR GRUPO, SUBGRUPQ, ITEM E SUBITEM

IPCA
MARCO DE 1995
BRASIL
GRUPOS/ SUBGRUPOS/ ITENS/ SUBITENS VARIAGCAOD PESO CONTRIBUICAD
(%) (%) (%)
SALSICHA EM LATA -0.86 0,0180 -0,0002
CARNE DE BOI EM LATA 0.75 0,0093 0,0001
SOPAS DESIDRATADAS 2,75 0,0043 0,0001
AZEITONA . 5,11 0.0747 0,0038
SAL E CONDIMENTOS 2,85 0.5908 0,0168
LEITE DE COCO 8,06 0.0040 0,0003
MASSA DE TOMATE 0.25 0,2068 0,0005
ALHD 10,02 0, 1471 0,0147
SAL REFINADO -0.41 0,0821 -0,0003
COLORAU ‘ 7.23 0,0079 0,0006
FERMENTO EM PO 0,39 0,0064 0, 0000
MAIONESE 0,88 0,0848 0,0007
VINAGRE 3,03 0,0185 0,0006
COMINHO 8,82 .0,0031 0,0003
PIMENTA DO REINO 1,61 0,0024 0,0000
TEMPERQ MISTO -2,14 0,0276 -0,0006
ALIMENT.FORA DOMICILIO 2,43 7,9146 0.1923
ALIMENT .FORA DOMIC. 2,43 7,9146 0,1923
REFEIGAQ 2,62 4,3880 0,1150
LANCHE 2,15 1,7100 0,0368
CAFE DA MANHA 1,90 0,0818 0,0016
REFRIGERANTES 1,96 0,4653 0,0091
CAFEZINHO 1,36 0,1263 0,0017
CERVEJA 2,65 0,7117 0,0189
CHOPP -3,60 0,0211 -0, 0008
OUT.BEBIDAS ALCOOL 2,45 0,4103 0,0101
HABITAGAO 3,82 11,0855 0,4216
ENCARGOS E MANUTENCAQ 4,53 9,3414 0,4232
HABITACAQ 5.56 7,4157 0,4123
ALUGUEL RESIDENCIAL 6,41 5,7153 0,3664
CONDCMINIO 4,61 0,8943 0,0412
-6-
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SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREGOS A0 CONSUMIDOR

RELATORIO DE VARIAGAO, PESO E CONTRIBUICAOD

POR GRUPO, SUBGRUPO,
IPCA

ITEM E SUBITEM

MARCO DE 1995

GRUPOS/ SUBGRUPOS/ ITENS/ SUBITENS

IMPOSTO PREDIAL
TX.DE AGUA E ESGOTO

REPAROS
FERRAGENS
MAT.DE ELETRICIDADE
MAT. DE PINTURA
MAT. DE VIDRO

' TINTA PARA CASA

ARTIGOS DE LIMPEZA
VASSGURA,RODO,ETC
AGUA SANITARIA
DETERGENTE
SABAO(PO E BARRA)
DESINFETANTE
INSETICIDA E RATICIDA
CERA E LUSTRA MOVEIS
ESPONJA E BOM-BRIL
AMACIANTE, ALVEJANTE ETC
FILTRO DE PAPEL P/CAFE

. COMBUSTIVEIS,ENERGIA

COMBUST.USO DOMESTICO
GAS DE BUJAO
GAS ENCANADO

ENERGIA ELETRICA
ENERGIA ELETRICA

ARTIGOS DE RESIDENCIA
MOVEIS E UTENSILIOS

MOBILIARIO
MOVEIS PARA SALA
MOVEIS PARA QUARTO

BRASIL

VARIAGAO
(%)

2,51
0,00

1,19
3,61
0,93
0,84
2,11
-1,24

-0,04
-0,28
0,89
0,24
-0,66
1,04

-0,16
0,10
-3,76

0.00
0,00

1,65

PESO
(%)

0, 1946
0,6116

0.8976
0,3435
0,0144
0,2029
0,0198
0,3170

1,0281
0.0419
0,0453
0,1237
0,6014

"0,0710

0,0081
0,0656
0,0186
0,0476
0,0049

1,6941

0,4977
0,4636
0,0341

1,1963
1,1963

8,2081

4,7683

1,9145
0,7454
0,6609

CONTRIBUIGAD
(%)

0,0049
0,0000

0,0107
0,0124
0,0001
0,0017
0,0004
-0,0039

-0,0004
-0,0001
0,0004
0,0003
-0,0040
0,0007
~-0,0002
0,0012
0,0010
0,0003
0,0000

-0,0008

-0,0008
0,0005
-0,0013

0,0000
0,0000

0,1354
0,0896

0,0195
0,0075
0,0122
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SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREGOS AO CONSUMIDOR
RELATORIO DE VARIAGAD, PESO E CONTRIBUIGAD
POR GRUPO, SUBGRUPO, ITEM E SUBITEM
IPCA
MARGCO DE 1995
BRASIL
GRUPOS/ SUBGRUPOS/ ITENS/ SUBITENS VARIAGAD PESO CONTRIBUICAO
(%) (%) (%)

MOVELIS P/COPA E COZ. -0,68 0,3584 -0,0024
COLCHAC 1,37 0, 1403 0,0019
REDE 3,65 0,0094 0,0003
UTENSILIOS E ENFEITES . 3,1 2,0742 0,0645
TAPETES 2,46 0, 1345 0,0033
CORTINAS 1,14 0,1479 0,0017
UTENS.COPA,COZ. ,METAL 0,85 0,0584 0,0005
UTENS.COPA,COZ.,LOUCA 3,72 0,0318 0,0012
ARTIGOS DE PLASTICO 5,62 0,0264 0,0015
MAMADEIRA,GAR.TERM. 0,35 0,0112 0,0000
CONS.UTENS.E APAR.DOM. 3,38 1,6640 0.0562
CAMA, MESA E BANHO 0,74 0,7796 0,0058
ROUPA DE CAMA 1,06 0,5901 0,0063
ROUPA DE MESA 6,96 '0,0053 0,0004
ROUPA DE BANHO -0,47 0,1842 -0, 0009
APARELHOS ELETRICOS 1,34 3,4398 0,0461
ELETRODOM.E EQUIPAM. 2,57 1,7823 0,0458
REFRIGERADOR 2,97 0.6295 0,0187
CONDICIONADOR DE AR 3,70 0,0445 0,0016
MAQUINA COSTURA 1,61 0,0864 0,0014
MAQUINA LAVAR/SECAR 2,70 0,3205 0,0087
LIQUIDIFICADOR 2,35 0,0029 0,0001
VENT. E EXAUSTOR -1,60 0,1282 -0,0021
FOGAQ 3,69 0,3813 0,0141
FREEZER 1,99 0,1438 0,0029
ASPIRADOR DE PO 0.77 0,0391 0,0003
SECADOR DE CABELD 3,28 0,0061 0,0002

TV E SOM 0,01 1,6575 0,0002
TELEVISOR -0,21 0,8140 -0,0017
RADIO 1,19 0,0895 0,0011
APARELHO DE SOM -1,43 0,4419 ~0,0063
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SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PRECOS AO CONSUMIDOR
RELATORIO DE VARIAGAD, PESO E CONTRIBUICAD
POR GRUPO, SUBGRUPO, ITEM E SUBITEM
IPCA
MARCO DE 1995
BRASIL
GRUPOS/ SUBGRUPOS/ ITENS/ SUBITENS VARIAGAD PESO CONTRIBUICAD
(%) (%) (%)
VIDEQO-CASSETE 2,27 0,3121 0,0071
VESTUARIO -0,69 11,7824 -0,0813
ROUPAS -1,36 7.8377 -0, 1066
ROUPA DE HOMEM 0,12 2,9956 0,0036
CALCA COMPRIDA 2,40 1,2880 0,0309
TERNO 0,51 0,2200 0,0011
‘ AGASALHO 0,91 0,1782 0.0016
SHORT, CALCAQ, BERMUDA 1,24 0,1511 0,0019
CUECA 1,08 0,0365 0,0004
CAMISA -2,65 1,0027 -0,0266
CAMISETA -4,74 0, 1191 -0,0056
ROUPAS DE MULHER -3,01 3,2410 -0,0976
CALCA COMPRIDA -2,02 " 0,6751 -0,0136
AGASALHO -2,20 0,1283 -0,0028
SAIA -2,59 0,5238 -0,0136
VESTIDO -8,12 0,5867 -0,0476
CAMISETA,BLUSA -2,01 0,9193 -0,0185
MEIAS 0.76 0,0109 0,0001
. LINGERIE -0,52 0,3054 -0,0016
ROUPA DE DORMIR 5,51 0,0137 0,0008
ROUPA DE BANHO -0,29 0,0238 -0,0001
BERMUDA E SHORT -1,14 0,0539 -0,0006
ROUPA DE CRIANCA -0,82 1,6011 -0,0131
UNIFORME -0,61 0,2100 -0,0013
CALCA COMPRIDA -2,39 0,3205 -0,0077
AGASALHO 0,45 0,1236 0,0006
VESTIDO -4,11 0,0415 -0,0017
SHORT ~2,18 0, 1624 -0,0035
CAMISA -3,12 0,2299 -0,0072
CAMISETA 0,38 0,2156 0,0008
FRALDA 4,34 0,0738 0,0032
-g-
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SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREGOS AQ CONSUMIDOR

RELATORIO DE VARIAGAO, PESO E CONTRIBUIGAD

POR GRUPO, SUBGRUPO, ITEM E SUBITEM

GRUPOS/ SUBGRUPOS/ ITENS/ SUBITENS

ROUPA DE BEBE

- CALCADOS E ACESSORIOS

CALCADGS E ACESSORIQS

SAPATO HOMEM
SAPATO MULHER
SAPATO CRIANGCA
SANDALIA MULHER
SANDALIA BORRACHA
BOLSA DE MULHER
BOLSA DE HOMEM
TENIS HOMEM, MULHER
TENIS CRIANCA

JOIAS,RELOGIO PULSO

JOIAS,RELOGIC PULSO
JOIAS
RELOGIO PULSO

TECIDOS £ ARMARINHO

TECIDOS € ARMARINHO
TECIDOS
ARTIGO ARMARINHO

TRANS.E COMUNICAGEOQ
TRANSPORTE

TRANSPORTE PUBLICO
ONIBUS URBANO
TAXI
ONIBUS A DISTANCIA
AVIAQ
METRO
TRANSPORTE ESCOLAR

IPCA

MARCO DE 1995

BRASIL

VARIACAOD

(%)
1,65

0,94

0,94
1,32
-1,64
-1,08
-1.31

0,17
0,43
-0,20

-0,12

~-0,12
-0,86
3,54

0,75

0.78

0,11
0,00
0,00
0,00
0,14
0,00
11,09

_10—

PESOQ
(%)

0,2237

2,6619

2,6619
0.,6168
0,5818
0,1078
0,2943
0,0309
0,2015
0,0058
0,5796
0,2434

. 0.6302

0,6302
0,3723
0,2580

0,6525

0,6525
0,5436
0, 1090

17,2699

16,5772

4,3901
2,8028
0,6231
0,5139
0,2674
0, 1424
0,0406

CONTRIBUIGAQ
(%)

0,0037
0,0250

0,0250
0,0081
-0,0095
-0,0012
-0,0039
-0,0002
0,0034
0,0001
0,0234
0,0048

0,0011

0,001
0,0016
-0,0005

-0,0008

-0Q,0008
-0,0047
0,0039

0, 1295
0,1293

0,0048
0, 0000
0,0000
0, 0000
0,0004
0, 0000
0,0045
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SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PRECOS AO CONSUMIDOR

RELATORIO DE VARIACAO, PESO E CONTRIBUICAO

POR GRUPO, SUBGRUPO,
IPCA

ITEM E SUBITEM

MARCO DE 1995

GRUPOS/ SUBGRUPDS/ I1TENS/ SUBITENS

VEICULO PROPRIO
AUTOMOVEIS NOVOS
EMPLACAM. E LICENCA
SEG.VOLUNT.VEIC.
OLEO
ACESSORIOS E PECAS
PNEU E CAMARA-DE-AR

‘ CONSERTO AUTOMOVEIS

ESTACIONAMENTO

LUBRIFIC. LAVAGEM

AUTOMOVEIS USADOS

TOCA-FITAS P/VEICULO

MOTOCICLETAS

COMBUSTIVEIS
GASOLINA
ALCOOL

COMUNICACOES

COMUNICACOES

. TELEFONE

SAUDE, CUIDAD.PESSQAIS
PROD.FARMAC. ,OCUL.LENTES

PRODUTOS FARMACEUTICOS
ANTIINFECCIOSOS
ANALGESICOS
ANTIGRIP. ANTITUSSIG.
POMADA, PARASITICIDA
ANTIALERG.CORTICOST.
ANTIACIDOS,ETC.

FORT.E VITAM. (EXC.B812)
ANTIESPASMODICOS

BRASIL

_11_

VARIAGAD
(%)
1,50
1,31
9,28
0,00

-1,52
1,18
2,08
2,10
1,96
2,67
0,00

-0,01
-0,02
0,02

0,00

0,00
0,00

2,66
0.41

0,26
0,33
-0,08
0,48
0,17
0,50
-0,02
0,00
0,28

PESO
%)
8,2896
1.1812
0,3104
0.2843
0.1435
0,6895
0,3306
2.5606
0,2194
0.3392
1,9427
0.0064
0.2818

“3,8974
2,8797
1.0177

0.6927

0,6927
0,6927

8,8403

2,5633

2,0606
0,3259
0, 1691
0,3061
0,1125
0,0693
0,2474
0,3979
0,1113

CONTRIBUIGAD
(%)
0,1243
0,0155
0,0288
0,0000
-0,0022
0,0081
0,0069
0,0538
0,0043
0,0091
0,0000
0,0001
0, 0000

-0,0004
-0, 0006
0,0002

0,0000

0,0000
0,0000

0,2352
0,0105

0,0054
0,0011
-0, 0001
0,0015
0,0002
00,0003
0,0000
0,0000
0,0003
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SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREGCOS A0 CONSUMIDOR
RELATORIO DE VARIAGAD, PESO E CONTRIBUIGAO
POR GRUPO, SUBGRUPO, ITEM E SUBITEM

IPCA
MARCO DE 1995
BRASIL
GRUPOS/ SUBGRUPOS/ ITENS/ SUBITENS VARIAGAO PESO CONTRIBUICAD
(%) (%) (%)

PSICOTROP. , ANOREX. -0,07 0, 1402 -0,0001

ANTICOAG. ,CARDIQVASC. 0,37 0, 1446 0,0005

MATERIAL CURATIVO 4,30 0,0362 0,0016

OCULOS E LENTES o 1,02 0,5028 0,0051

OCULOS E LENTES 1,02 0,5028 0,0051

ATENDIMENTO E SERVICOS 4,25 4,4252 0, 1881
ATENDIMENTO 4,79 3,0701 0.1471 .

MEDICO 5,60 0,7685 0,0430

DENTISTA 4,53 1,7597 0,0797

APARELHO DENTARIO 4,28 0, 3098 0,0133

TRAT.PSICOL.FISIOTER. 5,06 0,2100 0,0106

RADIOGRAFIA 2,61 0,0221 0,0006

SERVICOS MEDICOS 3,08 "1,3551 0,0411

EXAME LABORATORIO 3,53 0,1416 0,0050

HOSPIT. E CIRURGIA 2,97 0, 7509 0,0223

MENS. CLINICA 2,99 0, 4626 0,0138

CUIDADOS PESSOAIS 1,99 1,8518 0,0369
HIGIENE PESSOAL 1,99 1,8518 0,0369 .

PRQD. P/CABELQ -0,31 0,0060 0, 0000

PROD. P/PELE 0,82 0,3310 0,0027

PROD. P/BOCA 0,48 0,0919 0,0004

DESODORANTE , PERFUME 1,74 0, 7068 0,0123

SABONETE 3,02 0,1624 0,0049

PAPEL HIGIENICO 4,57 0,2905 0,0133

ART .MAQUIAGEM 1,24 0,2633 0,0033

DESPESAS PESSOAIS 2,14 13,5201 0,2893

SERVICOS 2,87 4,3659 0, 1253

SERVICOS PESSOAIS 2,87 4,3659 0,1253

ALFAIATE,COSTUREIRA 4,39 0,2828 0,0124
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SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PRECOS A0 CONSUMIDOR
RELATORIO DE VARIAGAO, PESO E CONTRIBUIGAO
POR GRUPO, SUBGRUPO, ITEM E SUBITEM
IPCA
MARGCO DE 1995
BRASIL
GRUPOS/ SUBGRUPOS/ ITENS/ SUBITENS VARIAGAD PESO CONTRIBUICAO
(%) (%) (%)
SAPATEIRO 5,45 0,0217 0,0012
TINTURARIA 0,51 0, 1459 0,0007
BARBEIRQ 7,75 0,6139 0,0476
CABELEIR.E MANICURE 3,39 1,8641 0,0632
EMPREG. DOMESTICO ' 0,00 1,4375 0, 0000
RECREAGAQ E FUMO 2,29 5,8056 0,1329
RECREACAD .2,58 4,4805 0,1156
. CINEMA 7,15 0,4347 0,0311
' JOGO FUTEBOL 27,71 0,1132 0,0314
CLUBES 2,32 0,4875 0,0113
DISCO E FITA 1,00 0,5230 0,0052
ACESS.FOTOGRAFIA 4,16 0,4663 0,0194
BICICLETA 1,45 0,1176 0,0017
BRINQUEDOS 1,16 T 1,2872 0,0149
ALUGUEL FITA P/VIDEO 4,46 0, 1433 0,0064
MOTEL 3,77 0,0491 0,0019
HOTEL -0,44 0,6316 -0,0028
EngRSOES -2,11 0, 1640 -0,0035
ALIM.P/ANIMAIS/EXC.CAES -2,04 0,0630 -0,0013
. FUMO 1,31 1,3251 0,0174
CIGARROS 1,31 1,3251 0,0174
EDUCAGAQ E LEITURA 0,94 3,3486 0,0315
EDUCACAQ 1,26 2,5921 0,0327
CADERNOS 3,83 0,2290 0,0088
ARTIGO PAPELARIA 4,23 0,3072 0,0130
LIVRGS DIDATICOS 1,09 0, 1048 0,0011
CURSOS FORMAIS 0,00 1,3375 0, 0000
CURSOS DIVERSOS 1,49 0,5201 0,0077
LIVROS,REV.TECNICAS 1,74 0,0768 0,0013
CRECHE 3,73 0,0168 0,0006
LEITURA -0,17 0,7565 -0,0013
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SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PRECOS A0 CONSUMIDOR
RELATORID DE VARIACAD, PESO E CONTRIBUIGAD
POR GRUPO, SUBGRUPO, ITEM E SUBITEM

IPCA
MARCO DE 1995
BRASIL
GRUPOS/ SUBGRUPOS/ ITENS/ SUBITENS VARIAGAD PESO CONTRIBUICAOD
(%) (%) (%)
JORNAL DIARIO 0,82 0,2573 0,0021
ASSINATURA JORNAL -0,53 0,0882 -0, 0005
REVISTA NAO TECNICA 0,00 0, 1937 0,0000
LIVRO(BOLSO,BROCH. ) -1,34 0,2172 -0,0029
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